CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

                                            ATA Nº 034/2012

Ao primeiro dia do mês de novembro de dois mil e doze, nesta cidade de Veranópolis, na sala

de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às vinte horas, reuniram-se

os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a presidência do Vereador Volmir Peracchi.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Edgar Antonio Cenci, Celito César Bortoli; PTB - Nelson Domeneghini;

PRB – Luciano Rustick; PMDB – Irineu Machado dos Santos, Alice Hoffmann Peruffo; PT –

Volmir Peracchi; PSB – Jucimar Antonio Merlo; PSD - Moisés Pertile. ---------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – VOTAÇÃO DA ATA: Efetuada a votação da Ata nº 033/2012 a mesma foi aprovada por

unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Efetuada a leitura do Ofício do Executivo

Municipal nº 352/2012 encaminhando Projetos de Lei para tramite na Casa. O Presidente

recebeu os projetos em tramitação normal. Também foi efetuada leitura do Ofício nº 356/2012

do Executivo Municipal solicitando cópia da Ata da Sessão Ordinária nº 18. ---------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Requerimentos de Vereadores: Solicitando a realização

de Sessão Solene de entrega de Moção de Reconhecimento à Evolução Escola de Ensino

Fundamental; Solicitando a realização de Sessão Solene de Entrega de Moção de Homenagem

para o Senhor Venturino Lusa; Solicitando a realização de Sessão Solene de entrega de Título

de Cidadão Veranopolitano ao Senhor Céli Arruda Pezza. Proposições: nº 159 – Moção de

Reconhecimento à ADUBARE COMPOSTOS ORGÂNICOS; nº 160 – Pedido de

Providências para que o Executivo Municipal providencie o conserto do calçamento na Rua

Capitão Pelegrino Guzzo, sentido Santa Rita, em frente às propriedades das famílias Pedron e

Caglioni; nº 161 – Pedido de Providências para que o Executivo Municipal providencie na

Comunidade de São Roque, propriedade de Camilo Vailati, uma máquina retroescavadeira e

uma motoniveladora para construção de esterqueira e terminar o serviço de terraplanagem

para instalação de tambo de leite; nº 162 – Indicação para que o Executivo Municipal estude a

possibilidade de efetuar a substituição dos abrigos de paradas de ônibus, do sistema de

transporte coletivo, na Rua Capitão Pelegrino Guzzo (Bairro Santo Antonio) e na Rua Papa

João Paulo II (Bairro Por do Sol), dotando-os de banco para comodidade dos portadores de

necessidades especiais e laterais protetoras das intempéries. Projeto de Lei Legislativo: nº

026/2012 – Torna Obrigatória a colocação de caixas receptoras de correspondências nas

residências, prédios, estabelecimentos industriais, comerciais, prestação de serviços ou de

qualquer outra finalidade, no âmbito do município de Veranópolis. Projeto de Lei do

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Executivo: nº 704 – Altera Lei que institui a Lei Geral Municipal da Microempresa, Empresa

de Pequeno Porte e Microempreendedor Individual; nº 705 – Autoriza o Poder Executivo a

realizar despesas com o Projeto “V Semana do Bebê: Bebê amado = futuro feliz”; nº 706 –

Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “1ª Mostra de Teatro”; nº 707 –

Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “Natal de Paz – 2012”; nº 708 –

Denomina via Pública de nossa Cidade. -----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Líder de Bancada fez uso da Tribuna. -----------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Requerimentos de Vereadores: Ambos aprovados por

unanimidade. Proposições: nº 159 – Retirado de pauta pelo Autor; nº 160, 161 e 162 –

Aprovadas por Unanimidade. Projeto de Lei Legislativo: nº 026/2012 encaminhado para

Comissão de Constituição e Justiça. Projetos de Lei Executivo: nº 704 – Retirado de Pauta

para correção de data; nº 705, 706 e 707 – aprovados por unanimidade; nº 708 – Obteve

pedido de vistas pelo Vereador Celito Bortoli. ---------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para explicações

pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada nos anais da Câmara em áudio e vídeo. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou para o dia 08 de novembro, às 19h30min a

próxima sessão Ordinária da Câmara de Vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente

encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

                          VOLMIR PERACCHI                                        MOISÉS PERTILE

                          Presidente                                                       Secretário